
 

 

Anexa nr. 22 

la Documentația standard  

nr. MTender ID-ocds-b3wdp1-MD-1768976229339  

(Achizitii.md ID-21553459) 

 

 

Specificaţii tehnice 

 

 

 

Procedura de achiziție : nr. MTender ID-ocds-b3wdp1-MD-1768976229339 (Achizitii.md ID-21553459) din 21.01.2026 

Obiectul achiziției: Achiziționarea compensatoarelor silfonice. 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Denumirea 

modelului 

bunului/serviciului 

Ţara 

de 

origine 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată de către autoritatea 

contractantă 

Specificarea tehnică deplină 

propusă de către ofertant 

Standarde de 

referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 

Bunuri/servicii       

Lot 1       

1.1  Compensatoare 

silfonice cu manta de 

protecție DN 400,    

PN-2,5 MPa 

Compensatoare 

silfonice cu manta 

de protecție DN 400,    

PN-2,5 MPa 

Rusia 
Stalinie 

sistemi 

Conform caietului de 

sarcini (se anexează): 

- DN-400, PN-2,5 MPa; 

- Deplasarea axială,  λ, mm - +100; 

- Mediul conductibil: apă de rețea; 

-  Temperatura mediului conductibil: 

până la 150 o C; 

-  Utilajul compus din: silfon,  manta de 

protecție,  conexiunile; 

- încastrarea tip sudură/sudură; 

-  Caracteristicele silfonului: oțel 

marca AISI 321 sau 08X18H10T 

(conform ГОСТ 5632); 

- Marca materialului de conectare: oțel 

P 265 GH sau oțel 20 (conform ГОСТ 

1050) 

GOST, TU  

28.14.20-002-

05838251-

2020 

Deplasarea axială λ, mm  -  

±100 

EN 14917:2019 

ГОСТ 32935-2014 

ТУ 3695-002-12479982-2013 

ИЯНШ.300260.029ТУ 

sau alt analog al acestuia 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1768976229339
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1768976229339


 

 

Semnat: Moraru Igor, în calitate de: Director executiv 

SRL ”GMC Engineering”  

Adresa:  MD 2071, str. Alba-Iulia 97/2, of.53, mun. Chișinău, Republica Moldova 

 

Data: 12 februarie 2026 

Lot 2       

2.1 Compensatoare 

silfonice cu manta de 

protecție DN 500,   

PN-2,5 MPa 

Compensatoare 

silfonice cu manta 

de protecție DN 

500,   PN-2,5 MPa 

Rusia 
Stalinie 

sistemi 

Conform caietului de sarcini 

(se anexează): 

- DN-500, PN-2,5 MPa; 

- Deplasarea axială,  λ, mm - +105; 

- Mediul conductibil: apă de rețea; 

-  Temperatura mediului conductibil: 

până la 150 o C; 

-  Utilajul compus din: silfon,  manta de 

protecție,  conexiunile; 

- încastrarea tip sudură/sudură; 

-  Caracteristicele silfonului: oțel 

marca AISI 321 sau 08X18H10T 

(conform ГОСТ 5632); 

- Marca materialului de conectare: oțel 

P 265 GH sau oțel 20 (conform ГОСТ 

1050) 

GOST, TU  

28.14.20-002-

05838251-

2020 

Deplasarea axială λ, mm   -  

±105 

EN 14917:2019 

 ГОСТ 32935-2014 

ТУ 3695-002-12479982-2013 

ИЯНШ.300260.029ТУ 

sau alt analog al acestuia 

TOTAL       


		2026-02-12T09:30:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




